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îslAm düşüncesinde tasavvuf

Doç. Dr. Hayrani ALTINTAŞ

Çeşitli tarifleri bulunmakla birlikte, bir hal ilmi olarak da ifade
edilen tasavvufun, hem ilim hem de hal olarak islâm düşüncesinde

mevcut olmadığı, sonradan idbal edilen fikirlerle gelişip islâmîleştiği

söylenir. Hz. Peygamber aleyhisselâmdan sonra hızla gelişip büyüyen
islâm devletinin çeşitli kültür ve medeniyetlerle karşılaşması sonucunda
karşıhklı kültür tesirleri olmuştur. Birçok kimse, işte bu kültür karşı

laşmaları sırasmda, tasavvuf! birçok hususun müslümanlar arasında

yayıldığı kanaatindedir. Felsefî alanda büyük tesirleri görülen tercü
melerin daha sonraları tasavvuf felsefesi plamnda da etkili oldukları

iddia olunur. Yunan, Bizans, Iran ve Hind kültürlerinin tasavvuf!
fikriyatın oluşmasmda önemli rol oynadıkları, tasavvuf sistemi içinde
bu düşüncelerin birçok unsurlarıyla yaşadığı ileri sürülen hususlar ara
sındadır. Bu unsurları kabul edip düşüncelerinde olduğu kadar, tavır-

larmda da onlan izhar eden insanların, İslâm düşünce ve hayatına uygun
düşmeyen durumlarmdan dolayı sünnî inamş taraftarlarıncakabul edil
medikleri bu konudaki kitaplarda yer alır. Hatta bu hususun taraflar
arasında kavgaya kadar dönüştüğü zikredilir. Kelâmcılar, Hadisciler ve
Fıkıbcılar ve diğerleri tarafından reddedilen bu düşünce ve hayat tarzı,

ancak Gazzali tarafmdan kabul gördükten sonra meşruiyyet kazanmış

tır. Mamafih, tasavvufun aleyhinde bulunanlar son bulmamış, bilhassa
Mubyıddin İbni Arabi'nin düşünceleriyle tasavvuf şimşekleri üzerine
çekmeye devam etmiştir. Bu reddi dile getiren ve mutasavvıfları ten-
kid eden pek çok kitap kaleme alınmıştır. Buna mukabil tasavvufu ve
mutasavvıfları metheden, onlarm harikulade hallerinden bahseden, bu

ilmin şeriatla uyuştuğunu gösteren pek çok eser tasavvuf! edebiyatısüs
lemiştir. Günümüzde bile aynı tarzda faaliyetler-lehte ve alehte- devam
etmektedir.

Biz bu küçük yazımızda tasavvuf! düşünceyiteşvik eden konularla,
bu şekildeki bir anlayışa engel teşkil eden hususlardan bazılarını belir
terek yukarda zikrettiğimiz hususa ışık tutmaya çalışacağız.
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Önce tasavvufî düşüncenin îslâm^da olduğunu kuvvetlendiren hu-
sûBİan görmeğe çalışalım:

1- tslâm düşüncesindeki Tek ve aşkın bir Allah inancı:

îslâm düşüncesinde Allah bir ve tektir. Bu, sadece kendinden başka

bir ilâh olmadığı için değil, fakat kendisinin eşi, küfü\Tİ ve benzeri ol
madığı içindir.!

O, Kayyum^dur; tek yaratıcı ve hakikaten mevcut tek mutlak Var-
lık'tır; çünkü ondan başka her şey yokolucudur.^ Varlık itibariyle
Allah insanın akbna gelen lıer şeyden başkadır.^ Bu yönden akıllar onu
idrak edemez. O, zatında idrak edilemez, samed'dir, her şeyden müs
tağni, her şey O'na muhtacdır.s.Bilinmezler veya gayb O'naaittir, biline
mez; ancak o vahyettiği takdir de bilinir. O,bu dünyada görülemez. O'nu
görmek isteyenleri yıldırım çarpar.^ Âhirette görülebileceğine dair Kıya

met suresinin 23. âyetinde imâ vardır."! Allah insana çok yakındır, in
sanın kendisine yaklaşmasım ister.^ Allah her şeye KADÎR'dir, O, hida
yete erdirdiği gibi sapıttırır.®, O insanı ve fiillerini, yaratır.^o

Ancak insanın hür iradeye sahip olduğu, kesbedeceği fiillere göre
sorumlu olduğu bilinen bir husustur.

2- İnsan Allah'a ibâdet etmek ve emirlerine itaatetmek için ya
ratılmıştır. "Beni yaratana ne diye kulluk etmeyeyim?"!! "Cinleri ve
insanları ancak bana kulluk etmeleri için yaratmışımdır.!2 "Allah'a

1 thlas, (112) 1-4
2 Bakara (2). 255.

3 Rahman (55), 26.

4 Kelâm-ı kibar veya safilerin sOzii olarak zikredilir.
5 thlâs (112), 1-4.
6 "Yi Musa Allah'ı apaçık görmedikçe sana inanmayacağız" demiştiniz de gözleriniz

göre göre sizi yıldırım çarpmıştı. (Bakara (2), 55. Mösâ, tayin ettiğimiz vakitte gelip Rabbi
onunla konuşunca, Mûsâ: "Rabbim bana kendini göster. Sana bakayım" dedi. Allah, "Sen
beni göremeyeceksin, oma dağa bak, eğer o yerinde kalırsa sen de Beni göreceksin" buyurdu.
Rabbi dağa tecelliedince onu yerle bir etti ve Mûsâ da baygm düştü (A'râf (7), 143).

7 "O gün bir takım yüzler Rablerine bakıp parlayacaktır."

8 "Ey Mubaromed Kullarım sana Beni sorarlarsa, bilsinler ki. Ben şüphesiz onlara ya
kınım. Benden isteyenin, dua ettiğinde duasuu kabul ederim. (Bakara (2), 186).

9 Bakara (2), 272.

10 Saffat (37), 95-96.

11 Yasin (36), 22, 61.

12 Zariyât (51), 56.
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kulluk edln."^^ İnsan her şeyden önce bir kuldur,!^ gibi âyetler bu
hususu teyid eder.

Yaratdmış her şey geçicidir.ıs "Dünya hayatı gökten indirdiğimiz

bir su gibidir"iö "Onlara dünya hayatı misalinin tıpkı şöyle olduğunu

anlat": gökten indirdiğimiz su ile yeryüzünde yetişen bitkiler birbirine
karışır, ama sonunda rüzgarın savuracağı çerçöpe döner. Allah her
şeyin üstünde bir kudrete sahip olandır.l"^ Her şey yok olacak ve sadece
Allah kalacaktır.ı^

Allah'm her şey ve insanın hiç olduğu dinî bir motiftir. Bu husus
tasavvuf! hayatın başlangıcmı teşkil etmektedir.

Her şeyi Allah düşüncesi üzerine temerküz etmekle Kur'an dindar
ruhları ve düşünceleri, yok olacak dünyadan çekip mutlak mevcut Allah
üzerinde teksif etmekte ve O'nunla meşgul olmaya davet etmektedir.
Ancak nefislerin ve düşüncelerin Allah üzerinde teksif edilmesi O'nunla
birleşmeyi asla imâ etmez, bu mümkün değildir. Bunu arzu edenler öl
müşlerdir. Bir kısım sufiler bunu değiştirerek mantıkî bir yöne çevir
mişlerdir. "Eğer Allah her şeyse, her şeyi Allah'tır" demişlerdir. Bu mo
nist, felsefî bir tasavvuf anlayışıdır. Bir kısmı da, Gazzalı gibi, konularm
sınırlarını aşmayarak yaşamışlarıdır.

Tasavvufu Kolaylaştıran Diğer Konular

Allah insana çok yakındır. Allah akıl üstü aşkın bir varlıktır; bu
nunla beraber uzak da değildir. Gücüyle insana yakmdır. "Doğu da
Batı da AUah'mdır, nereye, dönerseniz Allah'ın yönü orasıdır. Doğrusu

Allah her yeri kaplar ve herşeyi bilir."^®

Rahman ve Rahim olması itibariyle de yakmdır, kalbi ile kişi ara
sına girer.20 Allah herşeyi bilir - her şeyin nzkı Allah'a aittir.21 "Yoksa
kendilerinin gizli açık konuşmalarım duymayız mı sanırlar, hayır öyle

13 Nûh (71), 3.

14 Meryem (19), 30, 93.

15 Rahman (55), 26.

16 Yunus (10), 24.

17 Kehf (18),-45-48. Hâdid (57), 20. Fatır (35), 5. Ankebut (29). 64.
18 Rahman (55), 26-27.

19 Bakara (2), 115.

20 Allah'ın kişi ile kalbi arasına girdiğini ve sonunda O'nun kaUnda toplanacağımızı

bilin." Enfal (8), 24.
21 Hûd (11), 5-6.

75
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değil,22 Allah konuşulanlan işitir."23 Aynca aynı suretinin 7. ve 8. âyet
leri "3 kişi varsa 4. O'dur" diyerek her yerde herşeyden haberdar oldu
ğunu bildirir. "Biz o kişiye sizden daha yakınız, ama görmezsiniz."24

Allah kalblerde olanları bilir25 Allah insanlara yakmdır, isteyenin
duasını kabul eder.26 Allah insana şah damarından daha yakmdır27
İnsanlarm kendine yaklaşmalarım ister "Ey doğru yolda olan sakm ona
uyma, sen secde et, Rabbine yaklaş".2®

tnsan Allah'ı ve Kâinatı düşünmelidir.^^ "Göğün boşluğunda AUah*-
m buyruğuna boyun eğerek uçan kuşlara bakmıyorlarmı?"30 "... Dü
şünen kimse için bunda ders vardır.31 ... "bunlarda akleden kimseler
için dersler vardır." Gece ile gündüzün yaratılmasında düşünenler için
ibret vardır.32

însan Allakh zikretmelidir. "Rabbinin adım an, herşeyi bırakıp
yalmz ona yönel."^^

Tasavvuf! düşünceyi teşvik eden âyetler de vardır.

Birçok âyet Allah'tan korkmayı tasviye eder: "Ancak henden kor-
nuz."3^

Aynca Burûc (85), 12; Hûd (11), 102-106; Âl-i imran (3), 28; Abese
(80), 34-37; Hacc (22), 1-2; Rahman (55), 46; Tur (52), 25-28; âyetleri
hep Allah'tan korkmayı tavsiye ederler.

Bazı âyetler Allah'tan ümid etmeyi tavsiye ederler: De ki "Ey
nefislerine karşı haddi aşmış kuUanm Allah'm rahmetinden ümidi kes-
meyin"35 "Biz nankörlükte ve küfürde ileri gidenden başkasını cezalan
dırır mıyız "Rahmetim her şeyi kuşatmıştır."^''Aynca Yusuf (12),
87; A'râf (7), 167 vd. Allah'm rahmetini bildirirler.

22 Zuhruf (43). 80.

23 Mücadele (58), 1.
24 Vakıa (56), 85.

25 Maİde (5). 7. Hadid (57), 6. Haşr (59), 22.
26 Bakara (2), 186.

27 Kaf (50), 16.
28 Alak (96), 19.

29 Gaşiye (88) 17-20.
30 Nahi (16), 79.

31 Nahi (16) 11-12.
32 Al-i îmran (3) 189. Bakara, 164 vd.
33 Müzemmil (73) 8.

34 Bakara (2), 40.

35 Zümer (39), 53.

36 Sebe (34). 17.

37 A'raf (2), 156.
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Allah korkusu ve ağlamayı ifade eden âyetler: "Ağlayarak yüzüstü
kapanırlar, Kur'an onlarm huşuunu artınr."38 "Si^ bu Kur'an'a mı taac-
cüb ediyorsunuz, Ona mı gülüyor da ağlamıyorsunuz

Sadeyaşamaya dair âyetler: "Onlardan sonra yerlerine uygunsuzlar
geldi de namazı bıraktılar, nefsanî arzularma uydular. Bunlar azgmlık-

lanmn cezasını bulacaklar, gayyayı boyluyacaklar. Ancak tevbe eden,
iman edip hayırb ve yararlı işler yapanlar müstesna. Bunlar cennete
girerler ve hiç zulme uğramazlar."'*^

Aynı tarza Kasas (28), 79-80; Tekâsür (102), B; Isrâ (17), 18. âyet
leri dünya nimetlerinin geçiciliğini söyleyerek insana âhiret hayatma
dönmeyi tavsiye ederler.

Tasavvufa Peygamberler:

Tasavvuf! düşüncenin gelişmesinde Kur'anMa ismi geçen peygam
berlerin de rol oynadığı, AUah'm onlara hitabmın müessir olduğu bir
gerçektir. Mutasavvıflar birçok konuda peygamberleri numune addet
mişler ve onlar gibi olmaya çalışmışlardır.

"İyilik eden bir kimse olarak kendini tam bir hulusla Allah'a tes
lim eden ve İbrahim'in tevhid dinine uymuş olan kimseden daha güzel
din sahibi kimdir?" Allah İbrahimi (A.S) dost edinmiştir.'*^

1- İbrahim (A.S.) Halilullah sıfatıyla tasavvuf! düşünceye tesir
etmiştir. Tasavvuftaki hülle (dostluk) konusu buradan gelir.

2- Musa (A.S), KelamuUah olarak etki eder. "Gönderdiğimiz öyle
peygamberler vardır ki, onlan bundan önce sana beyan ettik, öyle
peygamberler vardır ki, sana onlarm kıssalarmı bildirmedik; ve Allah,
Musa'ya (vasıtasız) hitabetti."'*^ Münacât konusu buradan kaynaklanır.

3- İsa (A.S), azizliği ve temizliğiyle "hatemül'l-velâya" olur.

4- Hz. Meryem de müessir olanlardandır. Kur'an'ı Kerim de zikre
dilen fevkalade halleri dolayısıyla misâl olarak kabul edilen Mz.Meryem
tasavvufta teslimiyetin sembolü olmuştur. Kendisine yapılan her türlü
alçaltıcı davramşlara karşı Allah'a sığman Hz.Meryem'in bu'teslimiyet
anlayışı mutasavvıfta bulunması gereken bir husus olarak telakki edü-

38 îsra (17), 109.
39 Necm (53), 59-60.
40 Meryem (19), 59-60.

41 Nisa (4), 125.

42 Nisa (4), 164.
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miştir. Âl-i îmran suresinin 37., Meryem suresinin 23. âyeti ÂUah^a
teslimiyet sonunda Hz.MeryemMn kazandığı fevkalade halleri dile geti
rir.

Muta8av\'iflar Hz.îsmail'in teslimiyet anlayışını da sufidc bulun
ması gereken bir sıfat olarak değerlendirirler.

5- Hz.Yahya da tasavvufî düşüncede iffet sembolü olarak kabul
edilir. "Ey Yahya Kitabı kuvvetle tut. Birde daha çocukken onahikmet
verdik."^'

6- Sadece Allah inancını muhafaza için toplumdan kaçan ve mağ-

rada yaşamayı tercih eden Ashâb-ı Kehf de Kur'an'da belirtilen husu
siyetleri dolayısıyla tasavvufî düşüncenin gelişmesinde son derece de
müessir olmuş bir unsurdur.'*'*

7- Tasavvufî düşüncenin gelişmesinde elbette Hz.Peygamber'in
büyük rolü olmuştur. Kur*an-ı Kerim de ondan söz eden âyetler ve biz
zat onun hayatı mutasavvıfların kabul ettikleri ilk örnek ve kaideler
dir. Kurban emirlerini aynen yaşamak iddiasında olan mutasavvıflarm,

onun tebliğcisi Hz. Muhaınmed Aleyhisselâmı taklid etmeleri tabiî idi.
Mutasavvıflarca kabul edilen pek çok hususiyetleri yamnda, Hz.Pey
gamberin göğsü açılarak (inşirah) hikmet yerleştirilmiştir."*5 Necm sure
sinin 1 ilâ 18. âyetleri ve îsra suresinin 1.âyetinde belirtilen Miraç olayı

tasavvufî düşünceye tesir etmiş fevkalade önemi haiz hususlardandır.

8- Hud suresinin 35. âyeti hikmet ve hidayetle aydmlanma konu
sunda müessir olan diğer bir unsudur. Bu âyetlerin Allah'ın nuruna ulaş

ma konusunda mutasavvıf hayatında motor vazifesi gördüğü bilinen
bir husustur.

Misak da tasavvuf felsefe ve düşüncesinin tekâmülünde müessir
olmuş bir mefhumdur. Ezelde insanlarla Allah arasında akdedilen bu
anlaşma, daha insanlar yeryüzünde var olmadan önce vuku bulmuştur.

Bu anlaşma ile insanlar Allah'ı Rab olarak kabul etmişler ve O'na kul
luk edeceklerine söz vermişlerdir. Bu bir taahhüddür. Monoteizmin
sözünü veren insanlara bir hatırlatmadır. Bu sözü tutanlara Allah yar
dımım esirgemeyecektir, öyle ise mutasavvıf bu am tekrar yaşamalı

veya yaşamak için gerekeni yapmalıdır. Yani Allah'a verdiği sözü tutan
kul olmalıdır.

43 Meryem (19), 12.

44 Bkz.ayıu eure 1 ve 22. âyetler.
45 Bkz. İnşirah suresi.
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"Rabbin İnsanoğlunun sulbünden soyunu alıp devam ettirmiş,

onlara: "Ben sizin Rabbiniz değil miyim?" demiş ve buna kendilerini
şahid tutmuştu, onlar da; "Evet şahidiz" demişlerdi."^^

Kflatuncu düşüncelerden etkilenen monist mutasavvıflar bunda
Allah^da ideal varoluş fikrini bulmuşlardır. Bu düşünceden O'ndan
gelip O'na dönmek fikri gelişmiştir.**^

Buraya kadar tasavvufî düşünceyi kolaylaştıran hususlardan ba
zılarını göstermeye çalıştık. Şimdi de İslâm Düşüncesi içinde tasavvufî
bir hayat tarzına engel teşkil edebilecek meseleleri belirtmeye çahşa-

hm.

Tasavvufî Hayata Manî Olan Hususlar şu şekilde sualanabilir:

1- Allah'ın akilüstü aşkın bir varlık oluşu nüfuz edilemez bir hu
sustur. İslâm (lininde iman sadece şahadet kelimesindedir. Tasavvufda
sözü edilen, Allah'la insan arasındaki "aşk'ın' sınırları kendisiyle asla
birleşilemeyecek Allah'ın yakmhğmdan (Kurb) öteye geçemez.

2- İslâm kolaylık dinidir. Ve insana takatinden fazla birşey yük-
lemez ve böyle bir husus için insanı teşvik de etmez. İslâm'ın kolayUk
(yusr) dini olduğunu belirten âyetler şunlardır:

"Allah size kolaylık ister zorluk İstemez."'*^

"İçlerinde bir sıkmtı duymadan tam bir teslimiyetle boyun eğ-

medikçe iman etmiş olmazlar."**^

"Allah sizi zorlamak istemez."50

"Güçsüzlere, hastalara ve sarfedeeek bir şeyi bulunmayanlara
Allah ve Peygambere bağh kaldıkları müddetçe sommluluk yoktur."^*

"Allali dinde sizin için bir zorluk kılmamıştır."52

"De ki, buna karşılık sizden bir ücret istemiyorum. Kendiliğimden

bir şey iddia eden kimselerden de değilim." 53

46 A'raf (7). 172.

47 Kış. Bakara (2), 156.

48 Bakara (2), 185.

49 Nisa (4). 65.

50 Maide (5), 6.

51 Tövbe (9), 91.
52 Hacc (22), 78.

53 Sâd (38), 86.

.TİI
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Mümtahine (60), 4 ve diğer âyetler aym mealdedir.

"Sonra yolu ona kolaylaştırmıştır."5'*

"Kolay olanı yapmayı sana kolaylaştırırız."^5

"İşlerini koîaylaştırınız."56

İSLAM Hem Dünya Hem Ahiret Dinidir

İslâm vahyinin başlangıcında mekkî âyetler âhireti kazanmak için
dünya hayatından vazgeçmeyi öğütler mahiyettedir. Daha sonraki
âyetler dünya nimetlerinden faydalanmayı tavsiye eder. A'raf suresi
32. âyeti bu mcâldedir. "Ey Muhammcd de ki; "Allah'm kullan için
yarattığı ziynet ve temiz rızıklan haram kılan kimdir? Bunlar, dünya
hayatında inananlarmdır, kıyamet gününde de yalmz onlar içindir"
de".^-' -

Arz müminlere verilmiştir. Kur^an-ı Kerim'deki âyetler inananlann
daha öncekiler gibi yeryüzünde halef kıhnacağmı bildirir. "AUah içiniz
den inanıp yararh iş işleyenlere, onlardan öncekileri halef kıldığı gibi,
onlan da yeryüzüne halef kılacağma onlar için beğendiği dİni temelli
yerleştireceğine.. .58

"Onlar bize verdiği sözde duran ve bizi bu yere varis kılan Allah'a
hamdolsun derler."59

Mümin hem âhiret hayatınm bu dünyadaki gereklerini yapmalı

hemde dünya nimetlerinden faydalanmalıdır

"Allah'm sana verdiği şeylerden, âhiret yurdunu da gözet, dünya
daki payını da unutma"... .60

Ayrıca müminin imam ona her iki dünya nimetini de kazandırabi

lir. Âl-i İmran suresinin 145. âyeti bunu ifade eder:
'...Kim dünya nimetini isterse ona ondan veririz; ve kim âhiret

nimetini isterse ona ondan veririz. Şükredenlerin mükafatım vereceğiz."

Aym surenin 148. âyeti bu âyeti destekler.

54 Abese (80), 20.
55 A'lâ (87), 8.

56 Leyi (92), 7.

57 A'raf (7), 32.
58 Nur (24), 55.

59 Zümer (39), 74.
60 Kasas (28), 77.
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Nihayet meşhur âyeti kerime müminlerin orta bir ümmet kılındik-
1arını onların ifrat ve tefridden uzak olduklarını bildirir.

"Böylece sizi insanlara şahid ve örnek olmanız için tam ortada bu
lunan bir ümmet kıldık."®'

Aynca Peygamberin Sa'd tbn Ebi Vakkas^a sadaka konusundaki
tavsiyesi üçte bir,dir. Varisleri zengin bırakmak onlan başkalarma muh
taç bırakmaktan iyidir.

İslâm hem dünya hem âhiret dinidir. Dünya işleri aynı zamanda
Hint şeylerdir. İslâm sadece din işleriyle uğraşmayı değil, biri bitince
diğerini yapmak gerektiğini bildirir.

"Namaz bitince yeryüzüne yayılm; Allah'ın lutfundan nzık isteyin,
Allah'ı çok anm ki saadete erişiniz.

Pek çok âyeti kerime (52, 17-28; 55, 46-78; 56, 10-40; 78, 31-37;
83, 22—28 v.s.) bir cennet hayatından söz ederek insanları o güzel hayatta
yaşamak için bu dünyada iyi yaşamaya davet eder. Rabia'dan sonra
bütün mutasavvıflar bu arzudan vazgeçmişlerdir.

Medenî âyetler cihad üzerinde dururlar; bu siyasî ve dinî otoriteyi
temin amacına yöneliktir. Bu cihad'ın fakirlik ve dünyadan vazgeçmek
le münasebeti yoktur. Mutasavvıflar bu cihadı manevî plana çekmeyi
tecrübe etmişlerdir.

"Rabbinin admı sabah akşam an."®^

"Armmış olan Rabbinin admı amp namaz kılan saadete erecek-
tir."64

3- Ahlâki hayat: Müminin ahlâkî hayatı Peygamberin hayatıdır;

emirlere uymak, yasaklardan kaçınmaktır. îhsan derecesine erişmektir,
îçi ile dış hayatı birbirine uymaktır. Dengeli yaşamaktır.

Ahlâki Gereklilik insanın irade ve şahsi mesuliyeti üzerine kurul
muştur. Çünkü o, âhirette en küçük hesabımn farkmda olacaktır.®®

61 Bakaıa (2), 143.
62 Cuma (62), 10.

63 insan (76), 25.
64 A'la (87), 14-lS.

65 "O gün insanlar işlerinin kendilerine gösterilmesi için bölük bölük dönerler. Kimi aer-
rekadar iyilik yapmışsa onu görür. Kimde zerre kadar kötülük yapmışsa onu görür.' (Zilzal,
6-8).
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İslâm ahlâkı her kademeden insana karşı içtimai vazifeler ihtiva
eder. Duha suresi âyetleri bunlardan bir kısmını belirtir.66

Bunun yanında ibâdet te vardır, ancak ibâdette esas olan ÎHLAS
tır.67

Allah'a ulaşan sadece amel ve ibâdeltir.68 Teheccüd namazlan
kılmak peygamberin sünneti, Kur'anın emridir.OO Akşam ve sabah na
mazlarını, geceleyin uyanıp namaz kılmak Kur'auın emridir.^o

Kur an re Allah Sevgisi: Kur'au da Allah'la insan arasmdaki sevgi
yi belirten birçok âyeti kerime vardır. Bunlardan bir çoğu dünya ile
alâkalıdır. İnsan dünya ve nimetlerini sever, altını, gümüşü, malı, mülkü,
çocukları sever. Ayrıca Allah kan ile koca arasına sevgi kovmuştur.

İnsan Allah'ı da sever.^ı

İki defa Allah'tan Vedut olarak Hud (11), 90. âyette ve Buruc
(85), 14. âyette söz ediliyor.

Allah daha çok İyi işler işleyenleri sever, kötülük yapanlan sev
mez (45 defa). Kur'an da ifadesini bulan şekliyle Allah iyiliği ister, kö-
tülüğü istemez, bu husus çok kereler zikredilir. Tercih sevgisi bir defa
Tâhâ (20) suresinin 39. âyetinde vardır.

"Ey Musa gözümün önünde yetişesin diye seni sevimli kıldım."

İnsanla Allah arasmdaki sevgiyi belirten iki âyet vardır,"^2 ye
Maide suresinin 54. âyeti: "Ey inananlararanızda dininden kim dönerse

66 -öyleyse sakın öksüze kötü muamele etme; ve salon bir sev isteyeni azarlama" (Du
ha, 9-10). ^

67 Vay o namaz kılımlaruı haline ki, onlar kıldıkları namazdan gafildirler, onlar gös
teriş yaparlar, onlar basit şeyleri dahi vermezler" (Mâûn, (107), 4-7).

68 -Bu hayvanların ne etleri ve ne de kanlan Allah'a ulaşacaktır. Allah'a ulaşacak olan
sizin O'nun için yapüğımz gösterişten uzak amel ve ibâdettir." (Hacc (22), 37).

69 "Güneşin batıya yönelmesinden gecenin kararmasına kadar namaz kıl, zira sabah
namazına melekler şahid olur. Ey Muhamnıed geceleyin uyanıp, yalnız sana mahsus olarak
lazladun namaz kıl. Belki de Rabbin seni övünülecek bir makama yükseltir. (Isra (17), 78-79).

70 Ey elbiselerine bürünüp yatan, geı^ kalk; ancak birazı müstesna gecenin yansında

kalk yahut bu yandan biraz eksilt; yahut o yannııı üzerine ilave et. Kur'an-ı da yavaş ve
açık olarak güzelce oku. (Müzemmil suresi).

71 "Müminlerin Allah'ı sevmesi ise hepsinden kuvvetlidir." (Bakara (2), 165) "Ey Mu-
hammed de ki, "Allah'ı seviyorsanız bana uyun, Allah da sizin günahJannm bağışlasın" (Al-i
İmran (3), 31) ..." .. ..\liah, sevdiği ve onlann O'uu sevdiği .. .(Maide (5), 54).

72 "Bunun üzerine Rabbi, Meryem'i güzel bir kabül ile kabul buyurdu ve onu iyi bir şe

kilde yetiştirdi ve Zekeriyya Peygamberi de ona kefil kıldı. Zekeriyya nezaman Meryem'in bu
lunduğu mihraba girdiyse, onuu yamnda bir yiyecek buldu. "EyMeryem busana nereden ge
liyor?" dedi. Odo: "Bu, Allah tarafından, şüphe yok ki, .•\llab dilediğini hesapsız olarak nzık-

landınr." dedi (Al-i İmran (3), 37).
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bilsin ki, Allah, sevdiği ve onların O'nu sevdiği insanlara karşı alçak
gönüllü, inkârcdara karşı güçlü, Allah yolunda cihad eden, yerenin yer«
meşinden korkmayan bir millet getirir."

Hz. Pergamberin Hayatı; Onun hayatı tasavvufî hayatı teşvik edici
olarak görülmüştür. O însan-ı Kâmil'dir. Mutasavvıfların aksine onda
dünyadaki bazı şeylere karşı aşırıya kaçmayan bağlılık vardır. Meşhur

hadis bunu teyid eder: "Dünyanızdan bana üç şey sevdirildi: kadınlar,

kokular ve benim gözümde en tatlı, en kıymetli olan uamaz,^"

Hz.Peygamber örnek insan, ideal mü'mindir {Usveten Haseneten)'̂ ^
O, örnek insan olarak daima itidalle yaşamış ve ümmetine de bunu tav
siye etmiştir. Çünki Kur'an»ı Kerim :

"Tâ-hâ. Sana Kur'anı, sıkıtıya uğrayasm diye indirmedik,de
mektedir. Bu şuurda olan Hz.Peygamber elbette aşınbklardan uzak bir
hayat sürecek, bu hayatta müminler için takibedilecek bir model ola
caktı.

Her fırsatta ifrad ve tefridden uzak bir hayatı tavsiye ederdi. Hz.
Peygamberin bu davranışı ifade eden bir hadisi şöyledir: Hz. Aişe

radiyallahu anhâ'nm anlattığınagöre, yanında bir kadınla otururken-
Resûlullah girdi ve Hz. Aişe'ye: Bu kadın kimdir? diye sordu. Hz.
Aişe: -Filan kadındır, dedi ve kıldığı namazları uzun uzun anlatma
ya başladı. Bunun üzerine Resûl-i Fkrem Efendimiz: -Uzatma, gücü
nüzün yettiğini yapın. Allah'a yemin ederim ki, siz usanmadıkça Al
lah usanmaz (Yani sizin takatinizi kat kat aşacak bir şekilde dahi
yapacağmız ibâdetleri Allah kabul eder, fakat hiç bir zaman, işinizi

gücünüzü bırakıp bütün vaktinizi ibâdete, hasretmenizi istemez).
O'nun en sevdiği ibâdet az da olsa devamlı olan ibâdettir, buyurdu.75

"Peygamber Aleyhisselamın ailelerine üç kimse gelip beygamberi-
mizin ibâdetini sordular, kendilerine haber verilince, bu ibâdeti az gör
müş gibi oldular, Peygamber'in biz neyiz? Onun geçmişteki ve ilerideki
günahları yargılanmıştır, dediler. Bunlardan birisi: Ben yaşadığım müd
detçe bütün gece namaz kılacağım; dedi, diğeri de bütün ömrümde oruç
tutacağım, iftar etmeyeceğim, dedi; üçüncüsü ise kadınlardan uzak ka
lacağım ve hiçbir zaman elvenmeyeceğim, dedi; sonra Peygamber Aley-
hisselam bunlarm yanına geldi: şöyle şöyle diyenler siz misiniz? Dikkat
ediniz Allah'a yemin ederim ki Allah'tan en ziyade korkanmız ve ondan

73 Ahzab (33), 21.

74 Tâ-hâ (20), 1-2.

75 Riyazürs-SalihİD ve tercemesi, c.l. Ankara 1964, 144.
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ea ziyade sakınanınımz benim, böyle iken bazen oruç tutuyorum vc
bazende tutmuyorum, namaz kılıyorum, uyuyorum ve kadınlarla ev
leniyorum; eğer bir kimse benim sünnetimden yüz çevirirse o kimse ben
den değildir.'^ö

"Peygamber Aleyhisselam şöyle demiştir: Bu din kolaydır; bir
kimse amellerim eksik olmasın diye din hususunda kendisini zorlarsa
din ona galebe çalar; şu halde ortalama gidin, size müjde olsun, az da
olsa, devamlı âmelle sevaba erişirsiniz. Sabah, akşam ve gecenin serin
bir vaktinden istifade ediniz.

"Peygamber Aleyhisselam cami'ye girdi ve iki direk arasına çekil
miş bir ip gördü ve bu ip nedir? diye sordu. Zeyneb'indir, yorulduğu

zaman ona tutunur, dediler. Bunun üzerine Peygamber Aleyhisselam:
"O ipi çözünüz, sizin herhangi biriniz neşatı devam ettikçe namaz kılsm,

gevşerse yatsın ve uyusun, buyurdu.

Bir başka hadisinde de:

"Dinî işlerde aşın inceleyip sık dokuyanlar helâk oldu,''^ buyur
muştu. Bu konuda Hz.Peygamberin daha pek çok hadisi vardır.

Onun itidali tavsiye eden bir başka hadisi şöyledir:

"Ashabdan Mucibetü'l-Bâhiliyye (r.a.) bir seyahata çıktı ve bir sene
sonra döndü.

"Ya ResuluUah, beni tanıdm mı? dedi. Peygamber Aleyhisselam:
"Sen kimsin? diye sordu. "Geçen sene huzurunuza gelen Bâhili'yim."
dedi. "Neden bu kadar değiştin? Halbuki kıhk kıyafetin düzgündü."
dedi "Ya ResuluUah senden ayrıldığım gündenberi yemek yemedim;
yalnız geceleri yedim" cevabını verdi. Bunun üzerine ResuluUah Aley
hisselam "kendi kendine işkence yapmışsın. Sabır ayında (Ramazan)
tamamiyle, diğer aylaıın her birinden birer gün oruç tut" buyurdu.
"Ya ResuluUah günün sayısmı arttır. Zira bundan fazla tutmağa gücüm
yeter." dedi. Resıd-i Ekrem: O halde her aydan ikişer gün oruç tut"
dedi. "Biraz daha arttır Ya ResuluUah" dedi. "Her aydan üç gün" dedi.
"Daha arttır Ya ResuluUah" değince Receb, Zi'l-Kade Zil -Hicce,
Muharrem aylarında üçer gün oruç tut, kalan günlerde iftar et." emrini
üç defa tekrarladı ve üç parmağıyla işaret etti. Onlan yumdu, sonra
bıraktı.®*^

76 A.g.e., 145.

77 A.g.e., 147.

78 A.g.e., 148.

79 A.g.e., 146.

80 A.g.e., 1277.




